
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

47^ Seduta 

Mercoledì 20 novembre 2024 

Deliberazione n. 330 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione dell’organigramma del Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021/2027. Presa 

d’atto degli strumenti di programmazione e delle disposizioni 

attuative adottate dalla AdG. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 17, assenti 14 

…omissis… 

Quindi il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 196/12^ 

nel suo complesso unitamente ai relativi allegati e, deciso l'esito – presenti e 

votanti 17, a favore 11, astenuti 6 -, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 25 novembre 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 542 del 19 ottobre 2024, recante: 

“Approvazione dell’organigramma del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la 

Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Presa d’atto degli strumenti di 

programmazione e delle disposizioni attuative adottate dalla AdG”, rubricata 

come proposta di provvedimento amministrativo n. 196/12^; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla 

partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della 

normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione 

nazionale per le politiche di sviluppo e coesione), e in particolare l’articolo 14; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

• il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 

2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

• l'Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione 

di Esecuzione C (2022) 4787; 

• il Programma Nazionale FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della 

Commissione (2022) 8023 final del 3 novembre 2022; 

• la convenzione del 2 agosto 2023 regolante i rapporti tra l'Organismo 

Intermedio Regione Calabria e l'Autorità di Gestione del FEAMPA 2021/2027; 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 254 del 31 gennaio 2024 con la 

quale è stata approvata la proposta di provvedimento amministrativo n. 

147/12^ recante “Reg. (UE) n. 2021/1060 e Reg. (UE) n. 2021/1139. 

Programma Nazionale finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, 

la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Estensione validità 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

Organigramma FEAMP e approvazione del Piano Finanziario FEAMPA” di cui 

alla delibera di giunta regionale n. 789 del 29 dicembre 2023, con la quale 

la Giunta regionale ha, tra l'altro, preso atto dell'approvazione del Piano 

Finanziario FEAMPA; 

CONSIDERATO CHE: 

• è indispensabile garantire la migliore efficacia delle azioni poste in essere 

per l'avvio della programmazione 2021/2027; 

• è, altresì, indispensabile, garantire una efficiente e corretta gestione del 

programma regionale attuativo del P.N. FEAMPA 2021/2027 per l'intera 

durata del ciclo di programmazione; 

PRESO ATTO CHE, al fine di assicurare l’effettivo svolgimento delle funzioni 

delegate all’Organismo Intermedio Regione Calabria dall’Autorità di Gestione del 

P.N. FEAMPA 2021/2027 con le modalità più efficaci per il raggiungimento dei 

risultati attesi, risulta necessario: 

- approvare un apposito organigramma delle strutture amministrative che 

garantisca la migliore efficacia delle azioni poste in essere per l'avvio della 

programmazione 2021/2027 nonché una efficiente e corretta gestione del 

programma regionale attuativo del P.N. FEAMPA 2021/2027 per l'intera 

durata del ciclo di programmazione;  

- approvare, per gli effetti, l'organigramma del PN FEAMPA 2021/2027 

declinato in Centri di Responsabilità di Elevata Qualificazione (Allegato A alla 

D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale); 

CONSIDERATO CHE con la deliberazione n. 542/2024, la Giunta regionale ha 

preso atto degli atti predisposti e adottati dal MIPAAF nella qualità di Autorità di 

Gestione del P.N. FEAMPA 2021/2027, per come di seguito elencati: 

- il Programma Nazionale FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al 

disposto dell'art. 17 del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla 

Commissione Europea con decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 

novembre 2015 (Allegato B alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale); 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- le Linee guida per l'ammissibilità delle spese del programma nazionale 

FEAMPA 2021/2027 (Allegato C alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale); 

- le Linee guida per l'ammissibilità delle spese Assistenza Tecnica P.N. FEAMPA 

2021/2027 (Allegato D alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale); 

- le Linee guida sui costi ammissibili per informazione e comunicazione per 

determinate operazioni a valere sul P.N. FEAMPA 2021/2027 (Allegato E alla 

D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale); 

- le Linee guida per l'ammissibilità delle spese di viaggio a valere sul P.N. 

FEAMPA 2021/2027 (Allegato F alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale); 

- le linee guida per la selezione e schema convenzione (CLLD) (Allegato G alla 

D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale); 

- Il Manuale delle procedure e dei controlli (Allegato H alla D.G.R.  n. 542/2024 

e allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale); 

- i Criteri di Selezione (Allegato I alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale); 

- Criteri di Selezione delle CLLD (Allegato L alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato 

alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale); 

- le Disposizioni attuative OS 1.1 (Allegato M alla D.G.R.  n. 542/2024 e 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale); 

- le Disposizioni attuative OS 1.2 (Allegato N alla D.G.R.  n. 542/2024 e 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale); 

- le Disposizioni attuative OS 1.6 (Allegato O alla D.G.R.  n. 542/2024 e 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale); 

- le Disposizioni attuative OS 2.1 (Allegato P alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato 

alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale); 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- le Disposizioni attuative OS 2.2 (Allegato Q alla D.G.R.  n. 542/2024 e 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale); 

TENUTO CONTO CHE nel corpo della D.G.R. n. 542/2024 si prende atto che il 

Dirigente Generale/Referente dell'Organismo Intermedio Regione Calabria per 

l'attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 e del Programma 

Nazionale FEAMPA 2021/2027 del Dipartimento regionale proponente, 

attestano che gli oneri derivanti da tale deliberazione, dal 29 ottobre 2024 al 31 

dicembre 2027, trovano copertura finanziaria ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 

118/2011, a valere su risorse dei Capitoli vincolati FEAMPA: U9160302001, 

U9160302002, U9160302003; 

RITENUTO di dover approvare: 

- un apposito organigramma delle strutture amministrative che garantisca la 

migliore efficacia delle azioni poste in essere per l'avvio della 

programmazione 2021/2027 nonché una efficiente e corretta gestione del 

programma regionale attuativo del P.N. FEAMPA 2021/2027 per l'intera 

durata del ciclo di programmazione; 

- per gli effetti, l'organigramma del P.N. FEAMPA 2021/2027 declinato in 

Centri di Responsabilità di Elevata Qualificazione; 

- gli atti predisposti e adottati dal MIPAAF nella qualità di Autorità di Gestione 

del P.N. FEAMPA 2021/2027, 

di cui alla DGR n. 542/2024, insieme ai relativi allegati, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare permanente, nella seduta 

dell’8 novembre 2024, si è determinata favorevolmente sul provvedimento in 

oggetto comprensivo dei relativi allegati sopra richiamati; 

UDITO il relatore, consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la proposta di provvedimento amministrativo n. 196/12^, 

recante: “Approvazione dell’organigramma del Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Presa d’atto degli 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

strumenti di programmazione e delle disposizioni attuative adottate dalla 

AdG”; 

2. di approvare un apposito organigramma delle strutture amministrative che 

garantisca la migliore efficacia delle azioni poste in essere per l'avvio della 

programmazione 2021/2027 nonché una efficiente e corretta gestione del 

programma regionale attuativo del P.N. FEAMPA 2021/2027 per l'intera 

durata del ciclo di programmazione; 

3. di approvare, per gli effetti, l'organigramma del P.N. FEAMPA 2021/2027 

declinato in Centri di Responsabilità di Elevata Qualificazione di cui 

all’Allegato A alla D.G.R.  n. 542/2024 e allegato alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di prendere atto degli atti predisposti e adottati dal MIPAAF nella qualità di 

Autorità di Gestione del P.N. FEAMPA 2021/2027, per come di seguito 

elencati e tutti allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

- il Programma Nazionale FEAMP 2021/2027, elaborato in conformità al 

disposto dell'art. 17 del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla 

Commissione Europea con decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 

25 novembre 2015 (Allegato B alla DGR n. 542/2024); 

- le Linee guida per l'ammissibilità delle spese del programma nazionale 

FEAMPA 2021/2027 (Allegato C alla DGR n. 542/2024); 

- le Linee guida per l'ammissibilità delle spese Assistenza Tecnica P.N. 

FEAMPA 2021/2027 (Allegato D alla DGR n. 542/2024); 

- le Linee guida sui costi ammissibili per informazione e comunicazione per 

determinate operazioni a valere sul P.N. FEAMPA 2021/2027 (Allegato E 

alla DGR n. 542/2024); 

- le Linee guida per l'ammissibilità delle spese di viaggio a valere sul P.N. 

FEAMPA 2021/2027 (Allegato F alla DGR n. 542/2024); 

- le linee guida per la selezione e schema convenzione (CLLD) (Allegato G 

alla DGR n. 542/2024); 

- Il Manuale delle procedure e dei controlli (Allegato H alla DGR n. 

542/2024); 

- i Criteri di Selezione (Allegato I alla DGR n. 542/2024); 

- Criteri di Selezione delle CLLD (Allegato L alla DGR n. 542/2024); 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- le Disposizioni attuative OS 1.1 (Allegato M alla DGR n. 542/2024); 

- le Disposizioni attuative OS 1.2 (Allegato N alla DGR n. 542/2024); 

- le Disposizioni attuative OS 1.6 (Allegato O alla DGR n. 542/2024); 

- le Disposizioni attuative OS 2.1 (Allegato P alla DGR n. 542/2024); 

- le Disposizioni attuative OS 2.2 (Allegato Q alla DGR n. 542/2024); 

5. di dare atto, inoltre, che gli oneri derivanti dalla deliberazione di Giunta 

regionale n. 542 del 19 ottobre 2024, rubricata come proposta di 

provvedimento amministrativo n. 196/12^, dal 29 ottobre 2024 al 31 

dicembre 2027, trovano copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 

n. 118/2011, a valere su risorse dei Capitoli vincolati FEAMPA: 

U9160302001, U9160302002, U9160302003. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 

 

 


		2024-11-25T11:37:25+0100
	Maria Stefania Lauria


		2024-11-25T10:59:13+0000
	Filippo Mancuso




